
 

  

ĢINTERMUIŽA 
Prāta skaidrībai un gara līdzsvaram! 

 
 

1 
 

VSIA “Slimnīca “Ģintermuiža”” 

 

 

STARPPERIODU VADĪBAS ZIŅOJUMS 

par 2024. gada 9 mēnešiem (01.01.-30.09.) 

 

VSIA “Slimnīca “Ģintermuiža”” (turpmāk – Slimnīca vai Sabiedrība) ir Latvijas Republikas 

Veselības ministrijas pārraudzībā esoša valsts kapitālsabiedrība. 

Saskaņā ar Latvijas Republikas Ministru kabineta 2004.gada 13.aprīļa noteikumu Nr.286 

“Veselības ministrijas nolikums” 25.7.punktu Veselības ministrija ir Sabiedrības valsts kapitāla 

daļu turētājs. Atbilstoši Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 

12.panta noteikumiem paredzētos kapitāla daļu turētāja pārstāvis ir Veselības ministrijas valsts 

sekretārs. 

Saskaņā ar Sabiedrības Statūtiem Sabiedrības galvenie darbības veidi ir slimnīcu darbība (NACE 

klasifikācijas kods 86.10); Izglītība (85); Veselības aizsardzība (86); Ārstu un zobārstu prakse 

(86.2); Pētījumu un eksperimentālo izstrāžu veikšana dabas zinātnēs un inženierzinātnēs (72.10); 

Sociālā aprūpe ar izmitināšanu (87), Sociālā aprūpe bez izmitināšanas (88) u.c.  

Sabiedrības pārskata perioda valdes loceklis ir Artūrs Bērziņš.  

Ar 2024.gada 18.jūnija Ministru kabineta rīkojumu Nr.497 “Par valsts līdzdalības saglabāšanu 

valsts sabiedrībā ar ierobežotu atbildību “Slimnīca “Ģintermuiža””  noteikts, ka valsts saglabā 

līdzdalību kapitālsabiedrībā un vispārējais stratēģiskais mērķis ir saglabāt, uzlabot un atjaunot 

iedzīvotāju psihisko veselību, nodrošinot kvalitatīvu, efektīvu, uz pacientiem vērstu 

psihiatrijas un narkoloģijas pakalpojumu sniegšanu Zemgales un Kurzemes reģiona 

iedzīvotājiem, tai skaitā bērniem. 

Kapitālsabiedrība, vērojot iepriekšējo gadu pakalpojumu sniegšanas efektivitātes rādītājus un 

veicot sniegto pakalpojuma uzskaites dokumentu analīzi un kvalitātes kontroli, 2024.gadam ir 

saglabājusi iepriekšējā gadā izvirzīto mērķi - turpināt attīstīt diennakts stacionārās veselības 

aprūpes pakalpojumus psihiatrijā un narkoloģijā,  piedāvājot pacientam individualizētu, 

mūsdienīgu, efektīvu un dzīves kvalitātes uzlabojošu kompleksu ārstniecības procesu, kā arī 

paplašināt sekundārās ambulatorās veselības aprūpes pakalpojumus Agrīnās intervences 

programmā. 

Rīcības virzieni: 

1. Programmas “Stacionārā rehabilitācija nepilngadīgām personām ar vielu lietošanas 

traucējumiem” īstenošanas izvērtēšana un pilnveidošana; 



 

  

ĢINTERMUIŽA 
Prāta skaidrībai un gara līdzsvaram! 

 
 

2 
 

2. Rehabilitācijas pakalpojumu programmas pacientiem (bērniem un pusaudžiem) ar 
dubultdiagnozēm, kuras var izraisīt uzvedības un psihiskās veselības traucējumus 
metodiskā izstrāde; 

3. Veselības aprūpes procesu digitalizācijas risinājumu ieviešana atbilstoši 11.03.2014. MK 
noteikumu Nr.134 “Noteikumi par vienoto veselības nozares elektronisko informācijas 
sistēma” nosacījumiem, aprobējot un lietojot vienotu IT sistēma Palma Medical, kas 
apvieno medicīniskos datus stacionārajā un ambulatorajā veselības aprūpē.  

4. Rehabilitācijas programmas un metodiskā materiāla izstrāde pacientiem, kuriem 
noteikta piespiedu ārstēšana, lai palīdzētu atgūt kontroli pār savu dzīvi un atgriezties 
sabiedrībā; 

5. Jaunu (digitālo) tehnoloģu integrācija medicīniskās rehabilitācijas procesā, lai uzlabotu 
pacientu motivāciju un iesaistīšanos - Reha com pielietošana kognitīvo funkciju 
trenēšanai; dozēto pastaigu atzīmju veikšana digitālā platformā 

6. Metodiskā atbalsta materiāla izstrāde - drošība darbā ar agresīvu pacientu, rīcība 
agresīvas uzvedības gadījumā. 

 Papildus ārstniecības procesa pilnveidošanas aktivitātēm budžets turpina  ES klimata pārmaiņu 

mazināšanas un Eiropas Zaļā kursa pasākumu īstenošanu – saules paneļu elektrostacijas  

pieguļošās teritorijas labiekārtošanas izbūvi, ar elektroauto uzlādes vietām un dabai draudzīgu 

infrastruktūru. Kapitālsabiedrība turpina atjaunīgās enerģijas ražošanu saules paneļu 

elektrostacijā, tā samazinot nepieciešamās elektroenerģijas iepirkumu, veicinot neatkarību no 

energoresursu tirgus mainīgā piedāvājuma. Pārskata periodā saules paneļu elektrostacijā 

saražotais apjoms ir 300 381 kWh, no tām pašpatēriņš  148 741 kWh, saskaņā ar elektroenerģijas 

iepirkuma cenām kopējā ieekonomētā vērtība ir 29 599 euro. 

2024.gadā Kapitālsabiedrība uzsāk dīzeļģeneratoru iegādi un uzstādīšanu atbilstoši 2009.gada 

20.janvāra MK noteikumiem “Noteikumi par obligātajām prasībām ārstniecības iestādēm un to 

struktūrvienībām” 102.1 punkta prasībām, kopējais plānotais ieguldījumu apjoms ir divi 

ģeneratori 78 tūkst.euro apmērā, no tiem pārskata gadā viens- 37 tūkst.euro apmērā. Diemžēl 

pārskata periodā iepirkuma procedūra nav noslēgusies un dīzeļģenerators nav uzstādīts. 

Projekts “Dīzeļģeneratoru uzstādīšana slimnīcas “Ģintermuiža” teritorijā” nodots 2024.gada 

30.septembrī, kas paredz, ka plānotais finansējums projekta īstenošanai var sasniegt 90 

tūkst.euro par vienu uzstādītu dīzeļģeneratoru.  

2024.gadā turpinās sadarbība ar RPNC Metodisko centru par psihiatriskā profila slimnīcu 

stacionāro un ambulatoro veselības aprūpes pakalpojumu īstenošanu. 

 

  



 

  

ĢINTERMUIŽA 
Prāta skaidrībai un gara līdzsvaram! 

 
 

3 
 

Pārskata perioda Sabiedrības darbības apraksts 

Pārskata periodā sabiedrība sniedz sekojošus pakalpojumus: 

1. Stacionārie veselības aprūpes pakalpojumi: 

a. Psihiatriskā palīdzība pieaugušajiem un bērniem 

b. Narkoloģija 

c. Obligātā narkoloģiskā palīdzība bērniem pēc bāriņtiesas lēmuma 

d. Narkomānu rehabilitācija stacionārā pieaugušajiem un bērniem 

e. Minesotas programma stacionārā 

2. Sekundārās ambulatorās veselības aprūpes pakalpojumi: 

a. Neiroelektrofizioloģiskie funkcionālie izmeklējumi 

b. Psihiatrijas slimnieku ārstēšana psihiatriskā profila dienas stacionārā 

pieaugušajiem un bērniem 

c. Metadona aizvietojošās terapijas kabineta pakalpojumi 

d. Psihologa (Metadona aizvietojošās programmas ietvaros) pakalpojumi 

e. Speciālistu pakalpojumi psihiatrijā un narkoloģijā 

f. Tiesu psihiatriskā un psiholoģiskā ekspertīze  

g. Autiska spektra traucējumu psiholoģiskās diagnostikas pakalpojums (ADOS 

tests) bērniem līdz 18 gadu vecumam  

h. Agrīnās intervences pakalpojums bērniem līdz 6 gadu vecumam 

3. Rezidentu apmācība psihiatrijā un narkoloģijā 

4. Sociālā aprūpe un sociālā rehabilitācija: 

a. Ilgstošā sociālā aprūpe un sociālā rehabilitācija personām ar smagiem garīga 

rakstura traucējumiem 

b. Sociālās rehabilitācijas pakalpojumi no psihoaktīvām vielām atkarīgiem 

pieaugušām personām 

No 2024. gada 1.janvāra ir pieejamas šādas diennakts stacionāra nodaļas (kopā 269 gultu vietas): 

1. 1.akūtā psihiatrijas nodaļā – 60 vietas 

2. 2.akūtās psihiatrijas nodaļā – 30 vietas 

3. 3.akūtā psihiatrijas nodaļa – 30 vietas 

4. Neirožu nodaļa – 24 vietas 

5. Subakūtās psihiatrijas nodaļā – 36 vietas 

6. Narkoloģiskā profila pacientiem: 

a. narkoloģija – 19 vietas; 

b. obligātā narkoloģiskā palīdzība bērniem pēc bāriņtiesas lēmuma – 1 vieta; 

c. Minesotas programma stacionārā – 10 vietas; 

d. narkomānu rehabilitācija pieaugušajiem – 5 vietas; 

e. narkomānu rehabilitācija stacionārā bērniem – 5 vietas; 

7. Gerontopsihiatrijas nodaļā – 24 vietas; 

8. Bērnu psihiatrijas nodaļā – 20 vietas 

9. Uzņemšanas nodaļā ar 5 observācijas gultas vietām. 

 



 

  

ĢINTERMUIŽA 
Prāta skaidrībai un gara līdzsvaram! 

 
 

4 
 

Dienas stacionārs nodrošina 11 vietas pieaugušajiem un 6 vietas bērniem psihiatrijā. 

Nefinanšu mērķu rezultatīvie rādītāji 

Rādītājs 
2023.gada 9 

mēn.fakts 
2024.gada plāns 

2024.gada 9 
mēn.fakts 

Kopējais stacionāro gultu skaits (perioda beigās) 269 269 269 

Praktizējošo ārstu (bez zobārstiem un rezidentiem) un 
praktizējošo māsu skaita attiecība 

37/106 39/107 37/110 

Iestādē strādājošo ārstniecības personu vecuma grupā 
25-40 gadiem īpatsvars no kopējā iestādē strādājošo 
ārstniecības personu skaita, % 

25 27 26 

Vidējais ārstēšanās ilgums, dienas 23 23 24 

Gultu noslodze, % 76 76 76 

Pacientu ar šizofrēniju, šizotipiskiem traucējumiem vai 

murgiem neatliekama atkārtota stacionēšana 30 dienu 
laikā tajā pašā stacionārajā ārstniecības iestādē,% 

87/18.8% 
110/16% (gada 

rādītājs) 
78/17% 

Uz mājām izrakstīto pacientu, kuri atkārtoti 
hospitalizēti tajā pašā vai nākamajā dienā (neieskaitot 

pacientus, kuriem nākamā hospitalizācija ir aprūpe vai 
rehabilitācija), skaits un īpatsvars, % 

22/0.89% 
28/1% (gada 

rādītājs) 
16/0.67% 

Letalitāte stacionārā, % 0.45 0.60 0.34 

 

Sabiedrības finanšu darbības rezultāti 

Pārskata perioda neto apgrozījums ir 10.09 miljoni euro, kas, salīdzinot ar 2023.gada pārskata 

periodu, ir palielinājies par 1.039 milj euro, bet par 93 509 euro nesasniedz 2024.gadā plānoto. 

Veselības aprūpes pakalpojumu ieņēmumi ir vairāk kā 81% no kopējiem Sabiedrības 

ieņēmumiem.  

Ieņēmumi (9 mēn), euro 

Pakalpojumu veidi 
2023.g. 

fakts 
2024.g. 
plāns 

2024.g. 
fakts 

Novirze pret 
2023.g. 

Novirze 
pret plānu 

Stacionārie veselības 
aprūpes pakalpojumi 

6 635 431 7 388 656 7 441 801 +806 370 + 69 315 

Ambulatorie veselības 
aprūpes pakalpojumi 

713 366 769 101 827 816 +114 450 +58 715 

Sociālā aprūpe un 
sociālā rehabilitācija 

1 249 870 1 290 121 1 293 581 +43 711 +3 460 

Rezidentu apmācība 265 669 351 487 324 016 +58 347 -27 471 



 

  

ĢINTERMUIŽA 
Prāta skaidrībai un gara līdzsvaram! 

 
 

5 
 

Uzņēmuma nopelnītie 
līdzekļi 

204 409 204 450 223 373 +18 964 +18 923 

Ieņēmumu pieaugumu 2024.gada pārskata periodā pamatā ietekmē veselības aprūpes tarifu 

pieaugums gan no 2024.gada janvāra, gan 2023.gada 1.aprīļa. Salīdzinoši - 2023.gada 1.ceturksnī 

tarifs vienam psihiatriskā palīdzība pieaugušajiem ārstēšanas gadījumam 2531.28 euro, no 

2023.gada 1aprīļa 2844.63 euro un no 2024.gada 1.janvāra 3165.75 euro. ( pret 2023.1.cet. 

+25%; pret pārējo 2023.gadā +11%).  

05.2024 saņemts finansējums 82 162 euro digitalizācijas risinājumiem (vienreizējs maksājums) 

un 19112 euro ikgadējs maksājums. 

Sabiedrības pārskata perioda kopējie izdevumi ir vairāk kā 9.8 miljoni euro, salīdzinot ar 

2023.gadu tas ir par 0.598 milj.euro vairāk, bet pret budžeta plānu - par 0.38 milj euro mazāk.  

Izdevumi, euro 

Galvenie izdevumu 
veidi 

2023.g. 
fakts 

2024.g. 
plāns 

2024.g. 
fakts 

Novirze 
pret 

2023.g. 

Novirze 
pret 

plānu 
Atalgojums 6 067 415 6 855 898 6 595 986 +528 571 -259 912 

Darba devēja valsts 
sociālās apdrošināšanas 
obligātās iemaksas, 
slimības nauda u.c. 

1 548 833 1 739 821 1 658 525 +109 692 -81 296 

Pakalpojumi 624 933 667 542 610 451 -14 482 -57 091 

Medikamenti, 
medicīnas preces, 
dezinfekcijas līdzekļi 

209 550 217 450 211 716 +2 166 -5 734 

Pārtikas produkti 257 021 256 041 274 845 +17 824 +18 804 
Preču un materiālu 
iegāde 

125 514 175 365 177 649 +52 135 +2 284 

Ilgtermiņa ieguldījumu 
nolietojums 

213 591 226 806 224 992 +11 401 -1 814 

Pārskata periodā, salīdzinot ar iepriekšējo gadu, vislielākais izdevumu pieaugums ir izdevumu 
pozīcijā “Atalgojums”, kas saistīts ar izmaiņām normatīvajos aktos (MK not.555; MK not.851.) 

par darba samaksas palielināšanu veselības aprūpes nozarē nodarbinātajiem.   Pārējās izmaksas 

relatīvi ir stabilizējušās vai arī Sabiedrība ir veikusi pasākumus to ierobežošanai, izņemot preču 

un materiālu iegādi. Vislielākais pieaugums, salīdzinot ar 2023.gadu, vērojams izmaksu pozīcijā 

Inventārs un Iestāžu uzturēšanas materiāli un preces. 

Sabiedrības pārskata perioda saimnieciskās darbības rezultāts ir peļņa 310 442 euro apmērā, 

salīdzinoši 2023.gadā - zaudējumi 120 126 euro apmērā, 2022.gadā -peļņa 549 696 euro; 

2021.gadā peļņa ir 312 179 euro, bet 2024.gada plāns – peļņa 23 757 euro. 



 

  

ĢINTERMUIŽA 
Prāta skaidrībai un gara līdzsvaram! 

 
 

6 
 

Salīdzinot 2024.gadu ar iepriekšējo gadu, var secināt, ka ir būtiskas novirzes bruto pelņas 

rādītājā, t.i.  839 113 euro ( 2023.gadā  439 503  euro; 2022.gadā 940 423 euro, 2021.gadā 721 

224 euro). 2023.gadā pakalpojuma sniegšanas izmaksas pārsniedza plānotos rādītājus, 

turpretim 2024.gadā vērojama negatīva novirze no plāna (samazinājums par 387 310 euro), kas 

veidojas no ekonomijas darba algas fondā darbinieku atlīdzībai, kas saistīts ar darbinieku 

vakancēm un darbinieku ilgstošu slimošanu. 

Sabiedrības naudas plūsmā naudas līdzekļu atlikums pārskata perioda beigās samazinājies par 

202 578 euro, salīdzinot ar 2024.gada sākumu, bet pret plānu novirze + 511 916 euro (plānots 

1 217 270 euro). 

 Salīdzinot ar 2023.gada pārskata periodu palielinājušies debitoru parādi (+72 736 euro), ko 

pamatā veido norēķini ar NVD par sniegtajiem veselības aprūpes pakalpojumiem .  

Plānotais kopējais likviditātes rādītājs pārskata periodā ir 1.57; 2023.gadā- 1.84, 2022.gadā -

2.11; 2021.gadā – 1.85, pārskata periodā faktiski – 1.78. Likviditāti ietekmē apgrozāmo līdzekļu 

palielinājums (+340 696 euro pret gada sākumu)un īstermiņa kreditoru samazinājums (-154 520 

euro pret gada sākumu). 

 

Ieguldījumi Sabiedrības infrastruktūrā 

Kopā Sabiedrība pārskata periodā ir veikusi ilgtermiņa ieguldījumus  348 326 euro (2023.gada 

salīdzināmā periodā 361 177 euro; 2022.gada salīdzināmā periodā 126 090 euro ) apmērā 

(saskaņā ar naudas plūsmu). Ieguldījums nekustamā īpašumā ir saistīts ar izbūvētu  objektu 

“Saules elektrostacijas parkam piegulošās teritorijas infrastruktūras labiekārtošana”, 

ekspluatācijā nodots 30.jūlijā, kopējā vērtība  239 542.49 euro. 

Ieguldījumi, euro 

Ieguldījumu pozīcija 
2023.g. 
fakts 

2024.g. 
plāns 

2024.g. 
fakts 

Novirze pret 
2023.g. 

Novirze 
pret 

plānu 

Nemateriālie ieguldījumi 
(licences) 

480 0 1390 +910 +1390 

Nekustamais īpašums 318 670 250 373 279 104 -39 566 + 28 731 
Tehnoloģiskās iekārtas 0 45 349 1201 +1201 -44 148 

Pārējie pamatlīdzekļi 24 744 65 005 31 805 + 7061 -33 200 
Datortehnika 17 283 23 000 34 826 +17 543 +11 826 

 

Pārskata periodā  “Narkomānu rehabilitācija stacionārā bērniem” un “Obligātā narkoloģiskā 
palīdzība bērniem” programmas īstenošanas ēkā veikts jumta kapitālais remonts 30 521.80 euro 
vērtībā.  



 

  

ĢINTERMUIŽA 
Prāta skaidrībai un gara līdzsvaram! 

 
 

7 
 

Veikts maksājums par RehaCom Hour licences iegādi atbilstoši Sabiedrības izvirzītajiem gada 
uzdevumam-  Jaunu (digitālo) tehnoloģu integrācija medicīniskās rehabilitācijas procesā, lai 
uzlabotu pacientu motivāciju un iesaistīšanos - Reha com pielietošana kognitīvo funkciju 
trenēšanai; dozēto pastaigu atzīmju veikšana digitālā platformā. 

 

 

Veselības aprūpes pakalpojumu īstenošana 

Slimnīca saskaņā ar noslēgto līgumu ar Nacionālo veselības dienestu saņem fiksēto maksājumu 

par uzņemšanas nodaļas darbību un piemaksu par observācijas gultu uzturēšanu. NVD Finanšu 

paziņojumā 2024.gadam veica izmaiņas fiksētā maksājumā par uzņemšanas nodaļas darbību, 

palielinot pret gada sākumā plānoto par 63 895 euro, bet maksājums par observācijas gultu 

uzturēšanu tika samazināts par 1987 euro.  

Pārskata periodā 2788 (2023.gadā 2738; 2022.gadā 2719; 2021.gadā 2393) pacienti vērsušies 

uzņemšanas nodaļā pēc medicīniskās palīdzības, no tiem 220 (2023.gadā 156; 2022.gadā 153; 

2021.gadā 98) sniegta neatliekamā medicīniskā palīdzība un tie novirzīti turpmākai ambulatorai 

ārstēšanai. 227 (2023.gadā 144; 2022.gadā 68; 2021. gadā 121) pacientiem nodrošināts 

observācijas pakalpojums, no tiem 58 (2023.pārskata periodā 54) pēc observācijas stacionēti 

diennakts stacionārā.  

Diennakts stacionāra līguma izpilde (9 mēneši) 

NVD līguma stacionārās veselības 
aprūpes programmas 

Faktiski 
apmaksāto + 
neapmaksāto 

pacientu skaits 
2023.gadā 

Plānotais 
pacientu skaits 

līgumā 

2024.gadā 
(16.09.2024 

(3.).redakcija)  

Faktiski 
apmaksāto + 
neapmaksāto 

pacientu skaits 
2024.gadā 

Novirze 
pret 

2023.gadu, 

ņemot 
vērā arī 

neapmaks

āto 
pacientu 

skaitu 

Psihiatriskā palīdzība, tai skaitā 

pēc tiesas lēmuma 
1537/+37 1541 1513/+57 -4 

Psihiatriskā palīdzība bērniem 308 332 285 -23 

Narkoloģija 408/+10 407 374 -44 

Narkomānu rehabilitācija 

stacionārā (pieaugušajiem) 
12 12 11 -1 

Narkomānu rehabilitācija 

stacionārā bērniem 
29 31 30/+12 +13 

Obligātā narkoloģiskā palīdzība 

bērniem pēc bāriņtiesas lēmuma 
13 4 3/+3 -7 

Minesotas programma 

stacionārā 
103 98 98 -5 



 

  

ĢINTERMUIŽA 
Prāta skaidrībai un gara līdzsvaram! 

 
 

8 
 

Kopā 2410/+47 2425 2314/+72 -71 

Pārskata periodā slimnīcā, salīdzinot ar 2023.gadu, ārstēto pacientu skaits psihiatrijā un 

narkoloģijā kopā samazinājies par 71 pacientu. 

Pārskata periodā beigās nav apmaksāts 224 939.25 euro (2023.gada 9 mēnešos 111 186.41 

euro) par veselības aprūpes pakalpojumu sniegšanu un 18 438 euro (2023.gada 9 mēnešos 11 

686 euro) pacientu iemaksa kompensācija par atbrīvotajām pacientu kategorijām: 

• 57 pacientu ārstēšana programmā “Psihiatriskā palīdzība, tai skaitā pēc tiesas lēmuma 

pieaugušajiem” ( pakalpojuma summa 180 447.75 euro + 15 398 euro PIK);  

• 3 pacienti programmā “Obligātā narkoloģiskā palīdzība bērniem pēc bāriņtiesas lēmuma 

(8898.30 euro +640 euro); 

• 12 pacientu ārstēšana programmā “Narkomānu rehabilitācija stacionārā bērniem” 

(35 593.20 euro + 2400 euro); 

Pārskata periodā Slimnīcai par sekundāro ambulatoro veselības aprūpes pakalpojumu sniegšanu 

līgumā ar Nacionālo veselības dienestu noteikta tāmes finansējums par psihiatrijas (3 slodzes 

psihiatrs, 0.75 slodzes bērnu psihiatrs), psihologa/ psihoterapeita (0.25 slodze), psihiatrijas 

māsas (4 slodzes) un funkcionālo speciālistu (1 slodze) kabinetiem. Metadona aizvietojošās 

terapijas kabinetam apmaksātas 1.75 māsas slodzes un 1 psihologa slodze. Ar 1.februāri 

samazināts tāmes finansējums psihiatra kabinetam par 0.5 slodzēm psihiatrs. 

SAVA kvotēto pakalpojumu apjoms 

Pakalpojuma veids 

Faktiski 
ārstēto/apmeklējumu 

pacientu skaits 
2023.gadā 

Plānotais 
pacientu/apmeklējumu 

skaits līgumā 
2024.gadā 

(12.08.2024.redakcija) 

Faktiski ārstēto 
pacientu/apmeklējumu 

skaits 2024.gadā (+ 
neapmaksātās  
manipulācijas) 

Novirze 

pret 
2023.gadu 

Neiroelektrofizioloģiskie 
funkcionālie 
izmeklējumi 

408 438 494 +86 

Psihiatrisko slimnieku 
ārstēšana psihiatriskā 

profila dienas 
stacionārā 

2337 1887 2348 +11 

Narkologa pakalpojumi 3934 3922 3960/+80 +106 

Psihiatra pakalpojumi 8972 *tāmes finansējums 6885/+59 -2 028 

Tiesu psihiatriskā un 
psiholoģiskā ekspertīze 

63 74 65 +2 

Metadona aizvietojoša 
terapija 

14 403 15 855 13 992 -411 

Pārskata periodā pacientu plūsma palielinās uz neiroelektrofizioloģiskiem funkcionāliem 

izmeklējumiem (EEG) un narkologa pakalpojumiem. 



 

  

ĢINTERMUIŽA 
Prāta skaidrībai un gara līdzsvaram! 

 
 

9 
 

 

 

Medicīniskā rehabilitācija 

Pārskata periodā psihiatrisko medicīniskās rehabilitācijas plāns  izstrādāts un NVD apmaksāta 
711 pacientu rehabilitācija, tas ir 39% no visiem diennakts stacionārā ārstētajiem pacientiem 
psihiatrijā, salīdzinoši 2023.gadā 43%. Rehabilitācijas kursa plāna mērķi sasnieguši 501 pacients 
(2023.gadā – 312), 121 pacientiem rehabilitācijas kursa mērķis sasniegts daļēji, 8 pacientiem 
rehabilitācijas kursa mērķis nav sasniegts un 2 pacienti rehabilitāciju pārtraucis pēc savas 
iniciatīvas. No visiem rehabilitācijas pakalpojumu saņēmušiem 174 pacienti ir bērni, tas ir 59 % 
no visiem stacionētajiem bērniem pārskata periodā (2023.gadā – 184 bērni). 

Par rehabilitāciju psihiatriskā profila pacientiem periodā no 01.2024. līdz 08.2024. saņemts NVD 
finansējums  290 469.34 euro (2023.gadā 236 020.56 euro;  2022.gadā 201 295.26 euro). Par 
pārskata periodā ietilpstošo 09.2024. NVD aprēķinu un samaksu veic  norēķinā par sniegtajiem 
veselības aprūpes pakalpojumiem 10.2024.  
 

Medicīniskā rehabilitācija 

VSIA Slimnīca “Ģintermuiža” 2024.gadā 1.jūlijā tika izveidota Medicīniskās rehabilitācija nodaļa, 

lai nodrošinātu rehabilitācijas procesu digitalizāciju, vienotās dokumentācijas pielietošanu, 

metodiskā atbalsta sniegšanu un racionālu materiāltehnisko nodrošinājumu.  

Galvenie Medicīniskās rehabilitācijas nodaļas mērķi ir: 

1. Nodrošināt vienotu pieeju pacientu rehabilitācijai; 

2. Uzlabot un attīstīt pakalpojumu kvalitāti un dažādību; 

3. Pilnveidot esošo pakalpojumu sniegšanu (atbilstoši veselības aprūpes pakalpojumu 

apmaksas nosacījumiem; ar digitālām sistēmām). 

Līdz ar nodaļas izveidi visi funkcionālie speciālisti, klīniskie un veselības psihologi ir apvienoti 

vienā struktūrā, nodrošinot pakalpojumus gan diennakts stacionārā, gan dienas stacionārā 

bērniem un pieaugušajiem, gan ambulatori (valsts un maksas, t.sk.,  agrīnās intervences 

pakalpojumus bērniem). 

 

Medicīniskās rehabilitācijas nodaļu veido: 

• 1 (viens) medicīniskās rehabilitācijas nodaļas vadītājs, ergoterapeits;  

• 1 (viens) audiologopēds; 

• 5 (pieci) ergoterapeiti, no kuriem divi 2 ir bērnu kopšanas atvaļinājumā;  

• 7 (septiņi) fizioterapeiti, no kuriem divi 1 ir bērnu kopšanas atvaļinājumā;  

• 15 klīniskie un veselības psihologi, no kuriem 5 veica tikai psiholoģiskās izpētes un divi 

klīniskie un veselības psihologi veica gan psiholoģiskās izpētes, gan nodrošināja pacientu 

konsultēšanu, pārējie psihologi nodrošināja –  pacientu konsultācijas. 

• 3 (trīs) deju un kustību terapeiti; 

• 2 (divi) drāmas terapeiti; 

• 4 (četri) mūzikas terapeiti; 

• 4 (četri) vizuāli plastiskās mākslas terapeiti; 

• 2 (divi) ABA speciālisti jeb speciālie pedagogi, lietišķās uzvedības analīzes speciālisti;  



 

  

ĢINTERMUIŽA 
Prāta skaidrībai un gara līdzsvaram! 

 
 

10 
 

• 1 (viens) sporta  un fizisko aktivitāšu pulciņa audzinātājs; 

• 1 (viens) veselības veicināšanas koordinētājs agrīnās intervences pakalpojumam.  

 

Medicīniskās rehabilitācijas pakalpojumi diennakts un dienas  stacionārā  

Pacientiem tiek nodrošināti multiprofesionāli medicīniskās rehabilitācijas pakalpojumi, kas ilgst 

divas līdz trīs vai trīs līdz četras stundas un ietver funkcionālo speciālistu individuālo darbu ar 

personu, izmantojot dažādas medicīniskās tehnoloģijas, kā arī grupu aktivitātes.  

 

Agrīnas intervences pakalpojums bērniem  

Agrīnas intervences pakalpojums bērniem tiek nodrošināts multiprofesionāls pakalpojums, ko 

nodrošina līdz 3 speciālistiem dienā.  

Ambulatorie medicīniskās rehabilitācijas pakalpojumi  

Pacientiem tiek nodrošināti monoprofesionāli medicīniskās rehabilitācijas pakalpojumi, ko 

nodrošina mākslas terapeiti, psihologs, audiologopēds un f izioterapeits.  

 

 

 

Personāls 

Sabiedrībā pārskata perioda beigās darba attiecības ir ar  545  darbiniekiem. Lai iespējami korekti 

aprēķinātu vidējo darba samaksu, vidējā nodarbināto skaita aprēķinā neiekļauj darbiniekus, kuri 

visu pārskata mēnesi nav nodarbināti sakarā ar ilgstošo darba nespēju. Līdz ar to vidējais 

nodarbināto skaits periodā ir 522 darbinieki. Šajā pārskata periodā vērojama liela darbinieku 

saslimstība, īpaši māsu un māsu palīgu kategorijā, kā ar 6 darbinieki izmanto bērna kopšanas 

atvaļinājumu. 

Sabiedrībā finansētas vidēji 54 ārstu, tai skaitā 20.56 (2023.gadā 18.15) funkcionālo speciālistu 

slodzes; 95 māsu slodzes; 93 māsu palīgu slodzes; 17 administratīvā personāla slodzes; 213 

pārējo darbinieku slodzes. Salīdzinoši ar 2023. gadu – bez izmaiņām, bet attiecīgi pret plānoto – 

mazāk par 14 slodzēm. 

Darbinieku mainība pārskata periodā ir 14%, kas ir par 3% vairāk kā 2023. gada pārskata periodā. 

Darbinieku mainība palielinājusies sakarā ar “Mobilo” darbinieku pieņemšanu darbā un 

atbrīvošanu no darba, t.i. uz pastāvīgo darbinieku slimošanas laiku. Lai mazinātu virsstundas, 

Slimnīcā ir izveidotas “Mobilo” darbinieku slodzes (3,5 māsas slodzes, (6 māsas palīgu/sanitāru 

slodzes). 

Pārskata periodā Sabiedrība nodrošināja vidējo darba samaksu 1557  euro apmērā, kas ir par 

124 euro vairāk kā 2023.gada pārskata periodā. Novirze no budžeta plāna  ir nenozīmīga - 10 

euro mazāk. 

Sabiedrībai summētā darba laikā nodarbinātajiem izlīdzinātais uzskaites pārskata periods ir 4 

mēneši, līdz ar to pārskata periodā virsstundas ir aprēķinātas par periodu janvāris-augusts. 

Kopējais apmaksāto virsstundu skaits ir 4211.25h (2023.gadā 5006 h). Virsstundu darbs: māsu 



 

  

ĢINTERMUIŽA 
Prāta skaidrībai un gara līdzsvaram! 

 
 

11 
 

palīgi 510h (2023.gadā 1765h), māsas 1113.25h (2023.gadā 987.5 h), ārsti 1224h (2023.gadā 

176h), pārējie 1364h (2023.gadā 2077.5 h), t.sk. sanitāri 153h (2023.gadā 419h) un aprūpētāji  

1089h (2023.gadā 1196.75h). Kopējās izmaksātās piemaksas (100%) apmērs par virsstundu 

darbu ir 35 549.88 euro (2023.gadā 29 545.91 euro). 

Izdevumi atalgojumam pārskata periodā ir mazāk kā plānots- kopumā neizpilde ir 259 915 euro. 

Joprojām būtiska nozīme ir darbinieku  darba nespējai – pārskata periodā kopā 45 187 h B lapas 

(2023.gadā 30 825 h; 2022.gadā – 53 486 h; 2021.gadā – 62 104 h; 2020.gadā -36 276 h). 

Vidējā darba samaksa 2024.gada janvāris- septembris, euro uz slodzi 

Darbinieku kategorija 
2023.gada 

fakts 
2024.gada 

plāns 
2024.gada 

fakts 

MK 
not.Nr. 

555, tarifā  

Novirze pret 
2023.g 

Ārsti, tai skaitā funkcionālie 
speciālisti 

2873 3099 3126 2304 +253 

Ārstniecības un pacientu 
aprūpes personāls 

1794 1848 1889 1385 +95 

Ārstniecības un pacientu 
aprūpes atbalsta personāls 

1087 1172 1190 925 +103 

Administrācija 2489 2618 2650 x +161 

Pārējie darbinieki 984 1081 1084 x +100 

Salīdzinot ar normatīvajos dokumentos noteikto par darba samaksas apmēru gultu dienas tarifā  

(MK not.Nr.555) – Sabiedrība nodrošinājusi izmaksu ārstu kategorijā +822 euro; māsu +504 

euro; māsu palīgu +265 euro vairāk. Salīdzinot ar normatīvo dokumentu par ārstniecības 

personu zemāko mēnešalgu (MK not.Nr.851)  – ārstiem +746 euro (mēnešalga 2559 euro, Mk 

not.1813 euro); māsas +159 euro (1348 euro un 1189 euro), māsu palīgi +57 euro( 920 euro un 

863 euro). 

Māsu darba samaksa sasniedz 60 % no ārsta darba apmaksas un māsu palīgiem tiek nodrošināta 

darba samaksa 38% no ārstu darba samaksas. 

Izglītība un zinātniskā darbība 

Pārskata periodā Sabiedrībā rezidentūru īsteno 11 rezidenti studiju programmās - “Psihiatrija”-

8, “Bērnu psihiatrija”-2, “Narkoloģija” -1. Līgumi par rezidentu apmācību valsts budžeta 

finansētās rezidentūras vietās Sabiedrībai noslēgti ar Rīgas Stradiņa universitāti  Tai skaitā viens 

rezidents izmanto akadēmisko atvaļinājumu. 

Jauno ārstu profesionālo spēju attīstīšanai, Sabiedrība rezidentiem dod iespēju papildināt 

zināšanas un prasmes darbā ar pacientu, pacienta tuviniekiem, un piedalīties pacientu tuvinieku 

izglītošanā par slimību, tās ārstēšanu, par slimības risku un citiem kaitīgiem faktoriem  

(psihoedukācija). Jaunie ārsti aktīvi piedalās zinātnisku materiālu sagatavošanā un lekciju 



 

  

ĢINTERMUIŽA 
Prāta skaidrībai un gara līdzsvaram! 

 
 

12 
 

īstenošanā dažādu projektu ietvaros – pašvaldību speciālistiem, Jelgavas pilsētas iedzīvotājiem 

un skolēniem, kā arī slimnīcas “Ģintermuižas” ārstu konferencēs.  

“Ārstniecības un ārstniecības atbalsta personāla kvalifikācijas uzlabošana” profesionālās 

pilnveides programmas “Māsa (vispārējās aprūpes māsa) specializācijas psihiatrijā un 

narkoloģijā” klīniskām mācībām ietvaros sadarbībā ar LU Rīgas 1. medicīnas koledžu par saviem 

līdzekļiem no 15.09.2023. – 10.02.2024. slimnīca nodrošināja prakses vietu  un iespēju iziet 

klīnisko praksi psihiatrijā un narkoloģijā 11 māsām, bet specializācijas apliecības psihiatrijā un 

narkoloģijā februāra mēnesī ieguva 10 VSIA “Slimnīca “Ģintermuiža”” Vispārējās aprūpes māsas. 

28. jūnijā par ESF līdzekļiem VSIA “Slimnīca “Ģintermuiža”” 7 Vispārējās aprūpes māsas uzsāka 

mācības “Ārstniecības un ārstniecības atbalsta personāla kvalifikācijas uzlabošana” 

profesionālās pilnveides programmas “Māsa (vispārējās aprūpes māsa) specializācijas psihiatrijā 

un narkoloģijā”. Šajā programmā VSIA “Slimnīca “Ģintermuiža”” ar 01.07. – 26.11. nodrošina 

praksi 10 Vispārējām aprūpes māsām. 

Sadarbībā ar RSU Māszinību un dzemdību aprūpes katedru studiju programma “Māszinības” 

slimnīca nodrošināja klīnisko praksi (05.02.2024. – 18.04.2024.)  divām 4. kursa studentēm, 

(02.04.2024. – 10.06.2024.) 11 3. kursa studentēm, trijām 3. kursa studentēm praksi “Pacientu 

un sabiedrības izglītošana” (10.09.2024. –  04.10.2024.), Veselības un sporta zinātņu fakultātes 

“Veselības psiholoģija” (21.03.2024. – 01.06.2024.) nodrošina klīniskās izpētes praksi četriem 

maģistra programmas 1. kursa psihologiem, Latvijas Universitātes Medicīnas fakultātes 

“Māszinības” slimnīca nodrošināja klīnisko praksi (22.04.2024. – 02.06.2024.) 1. kursa 

studentēm, RSU Sarkanā Krusta medicīnas koledžas Arodizglītības programmas “Māszinības” 

kvalifikācijas “Māsas palīgs” klīnisko praksi (10.03.2024. – 14.06.2024.) slimnīca nodrošināja 2 

izglītojamajiem. 

28.02.2024. sadarbībā ar  ESSITY LATVIA SIA, iespēja pilnveidot zināšanas MS TEAMS platformā 
organizētā  seminārā: “Urīna nesaturēšana dažādu slimību kontekstā: cukura diabēts, 
demence, Alcheimera slimība“. Lektore: ārsts- urologs Vita Melne.  
 
01.03.2024. sadarbībā ar Latvijas Infektologu, Hepatologu un HIV/AIDS speciālistu asociāciju ( 
LIHHASA)  tika organizēta lekcija klātienē slimnīcas ārstiem un citām ārstniecības personām “Kā 
varam izskaust C hepatītu Latvijā?” Apliecinājumu par dalību lekcijā saņēma  61 ārstniecības 
persona. 

No š.g. 11. marta līdz 16. jūnijam VSIA “Slimnīcā ”Ģintermuiža”” māsu palīgu mācību praksi 
uzsāka 13 praktikanti no Latvijas Universitātes aģentūra “ Latvijas Universitātes Rīgas 1. 
medicīnas koledža” un 2 no RSU Sarkanā Krusta medicīnas koledžas.  

 21.03.2024. ZOOM platformā notika “Aslimnīcas Mācību centra” organizēta Neiroloģijas 
akadēmijas lekcija ''Galvassāpes'' māsām un māsas palīgiem.  

16.05.2024. sadarbībā ar  ESSITY LATVIA SIA, iespēja pilnveidot zināšanas MS TEAMS platformā 
organizētā  seminārā: Cukura diabēta izraisīta urīna nesaturēšana. Aprūpes pēctecība – ceļš uz 
labāku aprūpes rezultātu. 

https://events.teams.microsoft.com/event/b919426f-84b7-4feb-93e8-a546f9d6f72e@f101208c-39d3-4c8a-8cc7-ad896b25954f
https://events.teams.microsoft.com/event/b919426f-84b7-4feb-93e8-a546f9d6f72e@f101208c-39d3-4c8a-8cc7-ad896b25954f
http://vitamelne.lv/


 

  

ĢINTERMUIŽA 
Prāta skaidrībai un gara līdzsvaram! 

 
 

13 
 

Sadarbībā ar Pieaugušo neformālās izglītības iestāde “Salvum TD”, 08.05.2024. un 22.05.2024. 
ārstniecības un ārstniecības atbalsta personām tika organizētas VSIA “Slimnīca “’Ģintermuiža”” 
apmaksātas mācības 8 TIP apjomā “Aprūpes īpatnības pacientiem ar agresivitātes izpausmēm 
uzvedībā”. Mācību kursā iekļautās tēmas: Agresijas (Agresijas veidošanas mehānismi, agresijas 
veidi), agresijas cēloņi un ietekmējošie faktori. Agresijas pazīmes pacientu uzvedībā. Veselības 
aprūpes īpatnības darbā ar agresīviem pacientiem/ klientiem (Agresīvu pacientu ierobežošana 
un veselības aprūpe ierobežošanas laikā). Sadarbības un saskarsmes īpatnības darbā ar 
pacientiem ar agresijas izpausmēm uzvedībā. Preventīvie pasākumi agresīvas uzvedības 
novēršanai. Klīnisko gadījumu izvērtēšana. Kopā kursos tika apmācīti 80 iestādes darbinieki, kam 
darbs saistīts ar agresīvu pacientu aprūpi un ārstēšanu.  

Māsas palīgs ir profesionālās veselības aprūpes darbinieks, kurš veic pacientu aprūpi aprūpes 
dalībnieku komandā māsas vadībā. 26.06.2024. Sadarbībā ar Latvijas Universitātes aģentūru “ 
Latvijas Universitātes Rīgas 1. medicīnas koledžu”, savas zināšanas un  praktiskās iemaņas valsts 
kvalifikācijas eksāmenos apliecināja un Māsas palīga 2.profesionālās kvalifikācijas līmeni  ieguva 
13 VSIA “Slimnīca ‘Ģintermuiža”” darbinieki. 

Kapitālsabiedrībā ESF projekta ietvaros, darbības programmas “Izaugsme un nodarbinātība” 

9.2.5. specifiskā atbalsta mērķa “Uzlabot pieejamību ārstniecības un ārstniecības atbalsta 

personām, kas sniedz pakalpojumus prioritārajās veselības jomās iedzīvotājie m, kas dzīvo ārpus 

Rīgas” īstenošanā, atbalstu ir saņēmušas 80 ārstniecības personas, tai skaitā 6 ārsti, 1 

funkcionālais speciālists, 20 māsas un 53 māsu palīgi. Trīs personas, sakarā ar darba vietas 

teritoriālo maiņu, ir atlīdzinājušas saistības. 

Klientu apkalpošana un kvalitātes vadība 

 

Kvalitātes vadības ietvaros tika veikts iekšējo normatīvo aktu pārskatīšana un 

pilnveidošana:  

- Higiēniskā un pretepidēmiskā režīma prasības VSIA „Slimnīcā “Ģintermuiža”” – 

apstiprināti 18.03.2024.  

- Uztura nodrošinājuma kārtība VSIA „Slimnīcā „Ģintermuiža”” 18.06.2024.  

- Pacientu personīgā apģērba un mantu saņemšanas, uzglabāšanas un izsniegšanas 

noteikumi 11.04.2024. 

- Uzsākts martā pārskatīt un pilnveidot Iekšējās kārtības noteikumus bērnu 

psihiatrijas nodaļā VSIA „Slimnīca „Ģintermuiža”” Bērnu psihiatrijas nodaļas Iekšējie 

kārtības noteikumi – apstiprināti 17.04.2024. 

- Pārskata periodā veikta atkārtoto stacionēšanas gadījumu analīze par 2023. gadu 

pacientu vidū ar šizofrēniju, šizotipiskiem traucējumiem vai murgiem, kuriem bija 

nepieciešama neatliekama atkārtotā stacionēšana 30 dienu laikā pēc izrakstīšanas, 

kā arī tika veikta analīze par ierobežojošo līdzekļu izmantošanu pret pacienta gribu 

2023.gadā.  

- Tika reģistrēts 5 kritienu gadījumi ( reģistrēts datu bāzē un izanalizēts).  

- Saņemti 23 zvani uz anonīmo tālruni no slimnīcas pacientiem, visi  no tiem bija 

kļūdaini vai  ar neskaidru sūdzības būtību.  



 

  

ĢINTERMUIŽA 
Prāta skaidrībai un gara līdzsvaram! 

 
 

14 
 

- Uzsākta VSIA “Slimnīca “Ģintermuiža”” pacientu stacionēšanas kārtības 

pilnveidošana, papildinot tos ar plānveida stacionēšanas nosacījumiem  Pusaudžu 

narkoloģiskās motivācijas programmā. (apstiprināts 29.08.2024) 

- Vispasaules pacientu drošības izpratnes nedēļas ietvaros (10.03.2024 -16.03.2024), 

lai vairotu pacientu izpratni par pacientu drošību, tika sagatavots buklets ar 

slimnīcas logo “8 soļi, lai Tava uzturēšanas slimnīcā būtu droša”.  

 

-  
 

-  
 

Pasākumi Sabiedrības darbības efektivitātes uzlabošanā 



 

  

ĢINTERMUIŽA 
Prāta skaidrībai un gara līdzsvaram! 

 
 

15 
 

Sabiedrība turpina nodrošināt medikamentu aprites elektroniskās uzskaites sistēmas (Palma 

medical) izmantošanu. 

Pilnībā uzsākta DVS Namejs lietošana administrācijā. 

Vadības līmenī tiek pielietots datu analīzes rīks BI. 

Sabiedrība veic regulāru kvalitātes un darbības efektivitātes rādītāju monitorēšanu, analīzi un 

dizainēšanu atbildīgo speciālistu līmeņos. 

 

Ieteikumi Sabiedrības turpmākās darbības uzlabošanai un risku mazināšanai  

Sabiedrība turpina mērķtiecīgi veikt galveno procesu analīzi, lai savlaicīgi identificētu riskus, to 

līmeni un iespējamo ietekmi. 

Notiek nepārtraukta Sabiedrībā nodarbināto noslodzes efektivitātes pārraudzīšana, lai 

samazinātu virsstundu rašanos riskus, kā arī kontrolētu cilvēkresursu efektīvu izmantošanu.  

Tiek monitorēti pakalpojumu sniegšanas efektivitātes rādītāji un veikta pakalpojuma uzskaites 

dokumentu analīze un kvalitātes kontrole. 


